РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕНЬКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГЛАВА ЗЕНЬКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2016                                     с. Зеньковка                                                № 27

	Об утверждении муниципальной целевой
программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеньковского сельсовета на 2016-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69 «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Зеньковского сельсовета и в целях повышения эффективности проведения мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности

постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеньковского сельсовета на 2016-2020 годы», прилагается.
1. Специалисту первой категории внести изменения в сельский бюджет на 2016 год: включить финансирование муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеньковского сельсовета на 2016-2020 годы».
3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Н.В.Полунина

Утверждено  постановлением
главы Зеньковского сельсовета
от 12.04.2016 № 27

Муниципальная программа
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеньковского сельсовета на 2016-2020 годы»

Паспорт программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеньковского сельсовета на 2016-2020 годы»

	Наименование
Программы

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Зеньковского сельсовета на 2016-2020 годы

	Заказчик
Программы

	Администрация Зеньковского сельсовета

	Разработчики
Программы

	Администрации Зеньковского сельсовета

	Цель
Программы
	Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории Зеньковского сельсовета(с.Зеньковка, с.Золотоножка )   – обеспечение первичных мер пожарной безопасности

Задачи
Программы
	Реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения

	Основные исполнители Программы

	Администрации Зеньковского сельсовета

	Сроки реализации Программы
	2016-2020 годы

	Источники
финансирования
Программы
	Общий объём необходимого финансирования Программы составляет 28 тыс.рублей. из них:
В 2017 году – 7 тыс.руб.из бюджета сельсовета;
В 2018 году – 247 тыс.руб.из бюджета сельсовета;
В 2019 году – 100 тыс.руб.из бюджета сельсовета.
В 2020 году – 50 тыс.руб.из бюджета сельсовета;

В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории Зеньковского сельсовета

	Осуществление контроля за выполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава Зеньковского  сельсовета.

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости её решения
Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Зеньковского сельсовета  является одной из основных задач  деятельности Зеньковского сельсовета в части обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
В основном причинами возникновения пожаров являются нарушения правил эксплуатации электрооборудования и печного отопления, неосторожное обращение с огнем, сельскохозяйственные палы и т.д.
К числу объективных причин, обуславливающих напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также первичными средствами пожаротушения.
Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования.
Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

2. Основные цели и задачи Программы
Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории Зеньковского сельсовета - обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
	В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача - защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:
-	провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора, по взаимодействию с государственной противопожарной службой;
· взаимодействие с организациями всех форм собственности по оснащению предприятий, учреждений, зданий жилого сектора противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;
· организация обучения населения правилам пожарной безопасности;
-	организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления и администрацией сельсовета решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.

3. Сроки реализации Программы
Программа рассчитана на 2016-2020  годы.
4.	Финансовое обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета поселений. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории Зеньковского сельсовета.
5. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения
Заказчиком Программы является администрация Зеньковского сельсовета. Выполнение Программы предполагается осуществить администрацией Зеньковского сельсовета во взаимодействии с предприятиями жилищно-коммунального хозяйства и эксплуатации жилищного фонда.
Управление Программой осуществляет администрация Зеньковского сельсовета.

6. Мероприятия по реализации Программы
Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.
Мероприятия Программы определены на основе предварительного анализа состояния пожарной безопасности в учреждениях.
Программа предусматривает систему мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности на территории сёл  Зеньковского сельсовета.
	Целью мероприятий по организационному обеспечению пожарной безопасности является организация и координация работы структурных подразделений администрации сельсовета по обеспечению и контролю выполнения требований норм и правил пожарной безопасности на подведомственных объектах.

7. Система мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности
на территории Зеньковского сельсовета

	№
п/п
	Мероприятия
	Источник финансиро-
вания
	Объем финансирования, тыс.руб.
(ежегодно)
	Срок исполнения
	Исполнитель

1. Организационное обеспечение реализации Программы

	1.1
	Изучение рынка сбыта
и определение организаций и предприятий по поставке пожарно-технического оборудования, выполнения работ

	-
	Весь период
	Администрация сельсовета

	1.2
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности жилья.

	-
	I полугодие

	Администрация сельсовета

2. Укрепление противопожарного состояния территории сельсовета

	2.1
	Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности объектов жилого сектора  и т.д.

	Весь период
	Администрация сельсовета совместно с соответствующими органами

	2.2
	Подготовка предложений главе сельсовета  по вопросам пожарной безопасности на очередной финансовый год
	сельский бюджет

	247
	До принятия бюджета на следующий год

	Администрация сельсовета

	2.3
	Создание противопожарных полос.
	сельский бюджет

	80,0
	апрель
октябрь
	Администрация сельсовета

	2.4
	 Организация контроля
 за состоянием противопожарных полос, противопожарного оборудования и инвентаря

	Весь период
	Администрация сельсовета

	2.5
	Организовать и провести выборочную проверку противопожарного состояния объектов на территории сельсовета

	Весь период
	Администрация сельсовета

	2.6
	Приобретение противопожарного оборудования и инвентаря
	сельский бюджет

	161.0
	Весь период

	Администрация сельсовета

	/
3. Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда
и обучение мерам пожарной безопасности

	3.1
	Изготовление методических материалов, памяток на противопожарную тематику
	сельский бюджет

	6,0
	Весь период
	Администрация сельсовета

	                                                В С Е Г О:
	247,0